64  diário oficial Nº 35.737 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2024

execução do objeto do Contrato n° 001/2023, firmado por este Departa-
mento e a empresa Mais gás iNdústria de gases ltda ePP, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/01/2024.
renata Mirella freitas guimarães de s. coelho
diretora geral
PoRtARiA Nº 699/2024-DG/cGP, de 22/02/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
traN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNsideraNdo a solicitação constante do e-mail, datado de 27/10/2020,
e demais despachos no Pae 2020/885947,
r e s o l v e:
Remover o servidor Elias Pereira Monteiro, Assistente de Trânsito, matrícu-
la 57176349/1, do Posto estação cidadania do shopping Pátio belém para
o Posto estação cidadania do shopping Metrópole.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2020.
reNata Mirella freitas g. de soUza coelHo
diretora geral

Protocolo: 1048454

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA
NúMERo DE PuBLicAção: 1046990
extrato do terMo aditivo do coNtrato N° 037/2018, publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.733 edição de 05/03/2024.
onde se lê:
Prorrogação de prazo de vigência por 5 meses, conforme art. 57, ii da lei
nº 8.666/1993.
Leia-se:
Prorrogação de prazo de vigência por 30 dias, conforme art. 57, ii da lei
nº 8.666/1993.
reNata Mirella freitas gUiMarÃes de soUza coelHo
diretora geral
detraN/Pa

Protocolo: 1048117

.

.

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 827/2024-DAf/cGP, DE 04/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do estado do Pará- detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de suprimento de fundos
constante no Processo nº 2024/162409;
resolve:
art. 1º - aUtorizar a concessão de suprimento de fundos a servidora
eldima Nunes da silva, matrícula nº 54191707/3.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
1.000,00 (UM Mil reais), suprir as despesas emergenciais e de pronto
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Bar-
carena.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - r$:-600,00
3339036 – r$:-400,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: no período de 07/03 á 23/03/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA Nº 849/2024-DAf/cGP, DE 04/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do estado do Pará- detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de suprimento de fundos
constante no Processo nº 2024/162441;
resolve:
art. 1º - aUtorizar a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Jaime de sousa furtado, matrícula nº 3263495/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
4.000,00 (qUatro Mil reais), para cobrir despesas urgentes e necessá-
rias ao bom andamento da apuração dos processos administrativos disci-
plinares nos municípios de tomé-açu e abaetetuba.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 - r$:-2.000,00
3339036 - r$:-400,00
3339039 - r$:-1.600,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: no período de 12/03 á 27/03/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA Nº 851/2024-DAf/cGP, DE 04/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do estado do Pará- detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de suprimento de fundos
constante no Processo nº 2024/162331;
resolve:
art. 1º - aUtorizar a concessão de suprimento de fundos a servidora
Natallia cordeiro dos anjos, matrícula nº 5947622/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
4.000,00 (qUatro Mil reais), para custear despesas emergenciais da
ciretran de rondon do Pará.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - r$:-1.000,00
3339036 - r$:-1.500,00
3339039 - r$:-1.500,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: 30 dias após a data de pagamento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira

Protocolo: 1048055
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA nº 829/2024-DAf/cgp, de 04/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do estado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162431;
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de belém para os Municípios de Marabá no período de 06/03 á 12/03/2024,
canaã dos carajás – 13/03 á 19/03/2024, cametá/belém – 20/03 á
28/03/2024, a fim de coordenar, fiscalizar e inspecionar as obras, tratar
assuntos referente aos mobiliários, linha branca e logística visando a fina-
lização das mesmas, bem como coordenar, fiscalizar e dar apoio técnico e
logístico as ciretrans em relação a frotas de veículos, servidores, serviços
relacionados ao patrimônio e solicitações de materiais, onde todas as de-
mandas são ligadas as gerências subordinadas a esta coordenadoria.

NoME MAtRicuLA
daniela de cássia ferreira da silva 54195607/1

Mauro alexandre dos santos souza 54185722/2

Maria leny ferreira de sousa 57175305/2

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 830/2024-DAf/cgp, de 04/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do estado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162434;
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de sies e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de oriximiná no período de 19/03 à 25/03/2024, minis-
trar disciplina do módulo engenharia de tráfego e sinalização de trânsito do
curso de formação de agente de fiscalização e operação de trânsito.

NoME MAtRicuLA
irandir de castro diniz 57196438/2

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira
PoRtARiA nº 831/2024-DAf/cgp, de 04/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do estado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162418;
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
belém para o Município de oriximiná no período de 17/03 á 15/04/2024,
para curso de formação de agente de trânsito, conforme PORTARIA
senatran nº 966/2022.

NoME MAtRicuLA
Nilson levi oliveira do rosário 80845592/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeira